
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera del Presidente  
 
Delibera n. 26 del 22 Ottobre 2018 
 
Oggetto: Accordo di collaborazione tra Automobile Club d’Italia, Sara Assicurazioni S.p.A. e 

Sara Vita S.p.A. Coupon a Marchio congiunto – Delega al Presidente ACI.- 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di Ottobre, nella sede dell’AC Lecce di via 
G. Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del 
Responsabile Preposto, Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato la 
seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che: 

 l’Automobile Club d’Italia, SARA Assicurazioni S.p.A. e SARA Vita S.p.A. hanno avviato 
un'iniziativa, diretta a promuovere e diffondere sul territorio nazionale sia i servizi e i 
prodotti istituzionali di ACI sia i prodotti assicurativi di SARA Assicurazioni e SARA Vita; 

 l’iniziativa in parola consiste nella realizzazione e diffusione di un “coupon” a marchio 
congiunto ACI- SARA da distribuire ai prospect attraverso i rispettivi punti di servizio 
presenti sul territorio nazionale al fine di costituire e condividere una banca dati 
personali nel rispetto delle previsioni del Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

 le Parti hanno definito un Accordo di collaborazione nell’ambito del quale sono state 
anche specificate le modalità di acquisizione e trasmissione reciproca dei dati personali 
e dei consensi raccolti per il tramite dell'iniziativa in questione; 

 considerato che l'iniziativa assume rilievo anche per gli Automobile Club, in relazione al 
ruolo istituzionalmente svolto sul territorio di competenza ed alle connesse specifiche 
attività svolte; 

PRECISATO che:  

a) l’ACI istituzionalmente rappresenta e tutela gli interessi generali dell’automobilismo 
italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo e presidia i molteplici versanti 
della mobilità, diffondendo una cultura dell’auto in linea con i principi della tutela 
ambientale e dello sviluppo sostenibile, della sicurezza e della valorizzazione del 
territorio; 

b) l'ACI, nell’assolvimento della sua missione istituzionale, eroga una serie di rilevanti 
servizi pubblici in campo automobilistico, sia a beneficio degli utenti che di altre 
pubbliche amministrazioni, e svolge ulteriori attività di interesse generale, che 
spaziano dall'attività di studio, ricerca e proposta nei settori di competenza al 



presidio di ogni forma di assistenza agli automobilisti e ai Soci legata all'uso del 
veicolo, dalla promozione e dallo sviluppo del turismo automobilistico all'educazione 
e sicurezza stradale e alla regolamentazione della pratica sportiva automobilistica nel 
nostro Paese; 

c) gli AA.CC. costituiti sul territorio sono Enti pubblici non economici a base associativa 
senza scopo di lucro che rappresentano gli interessi generali della Federazione ACI, e, 
ai sensi dell'art. 36 dello Statuto, svolgono, nell’ambito delle rispettive circoscrizioni e 
in armonia con le direttive dell'Ente federante le attività rientranti nei fini istituzionali 
di ACI ; 

d) le Delegazioni territoriali ACI sono soggetti privati in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge n. 264/1991, necessari per poter svolgere attività di consulenza in materia 
di pratiche automobilistiche, nonché delle relative autorizzazioni regionali; 
aderiscono alla rete ACI mediante un apposito contratto con l’A.C. e, in virtù di tale 
accordo ed utilizzando il marchio ACI, promuovono i servizi della Federazione li 
offrono ai socie ai cittadini nell’ambito del territorio di competenza dell'Automobile 
Club Provinciale o locale, a cui fanno riferimento per tutta la loro attività; 

e) la Società SARA ha per oggetto l'esercizio di ogni forma di assicurazione e 
riassicurazione dei rischi automobilistici in genere, nonché di ogni altro rischio cui sia 
autorizzata e, nello svolgimento dell'attività sociale, tiene in speciale considerazione 
particolari forme di assistenza assicurativa a favore degli associati dell'Automobile 
Club d'Italia; 

f) la Società SARA Vita ha per oggetto l'esercizio di ogni forma di assicurazione e 
riassicurazione sulla vita, incluse le assicurazioni complementari infortuni e malattia e 
le operazioni di capitalizzazione e di gestione di fondi collettivi di pensione, nonché 
l'istituzione di forme pensionistiche complementari mediante la costituzione e la 
gestione di fondi pensione aperti ai sensi del decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 
252 e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che: 

a) ACI - per delega degli AA.CC. aderenti - SARA e SARA Vita intendono avviare 
un'iniziativa comune, diretta a promuovere e diffondere sul territorio nazionale sia i 
servizi e i prodotti istituzionali di ACI sia i prodotti assicurativi di SARA e SARA Vita; 

b) l'iniziativa in parola consiste nella realizzazione e diffusione di un “coupon” a marchio 
congiunto ACI/SARA da distribuire ai prospect attraverso i rispettivi punti dì servizio 
presenti sul territorio nazionale; 

c) le Parti intendono definire le modalità di acquisizione e trasmissione reciproca dei 
dati personali e dei consensi raccolti per il tramite dell'iniziativa di collaborazione 
oggetto del presente accordo; 

d) l'iniziativa assume rilievo anche per le Delegazioni territoriali ACI aderenti in relazione 
alle specifiche attività da queste svolte; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ACI-SARA  - Coupon a marchio congiunto nel quale sono 
state anche specificate le modalità di acquisizione e trasmissione reciproca dei dati personali 
e dei consensi raccolti;   



CONSIDERATO che l’iniziativa assume rilievo anche per gli Automobile Club, in relazione al 
ruolo istituzionalmente svolto sul territorio di competenza ed alle connesse specifiche 
attività svolte; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i provvedimenti 
di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere d), e), g), h), i), l) 
e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla ratifica del 
Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve comunque essere 
convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi.  
 

DELIBERA 

ADERIRE all’accordo di collaborazione tra Automobile Club d’Italia, Sara Assicurazioni S.p.A e 
SARA VITA S.p.A.; 

CONFERIRE delega al Presidente dell’Automobile Club d’Italia – Ing. Angelo Sticchi Damiani a 
rappresentarlo, con i più ampi poteri, nella stipula dell’accordo richiamato in premessa e di 
accettare la scelta da questi operata; 

PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.acilecce.aci.it; 

SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera immediatamente esecutiva, a ratifica del 
Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna. 

                   Il Presidente                                                                                 Il Segretario  
       Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                      Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 

 

http://www.acilecce.aci.it/

